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Anotace

Ve své bakalářské práci se věnuji problému šikany na střední škole a učilišti.

V úvodní části práce se snaţím vysvětlit důvody vzniku tohoto negativního

jevu. První část bakalářské práce je teoretická s odkazy na autory zabývající se

touto problematikou. Snaţím se o popis profilu oběti a agresora. V obecné části

taktéţ popisuji postup při zjištění a následném řešení šikany.V praktické části

bakalářské práce se věnuji prevenci šikany a adaptačním pobytům na SOU a

SOŠ, SČMSD, Ţatec, s.r.o. Uvádím také příběhy šikany, které se na škole staly

a byly řešeny. Na této škole působím jako učitelka německého jazyka a

zároveň jako metodik prevence rizikových jevů.
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Summary

ANNOTATION

In my bachelor´s project I write about a mobbing in a special and a vocational

school. At the beginning I try to explain reasons of this negative phenomenon.

The introduction is theoretical and uses cross-references of authors writting

about this problems. I try to describe a victim and an aggressor.I write how to

find and solve a mobbing too. In a practical part of my project I write about

primary prevention, prevention of a mobbing and adjusting stays of the

school SOU a SOŠ, SČMSD, Ţatec, s.r.o. I can name a few mobbing stories ,

which happened and were solved there.

I am a German teacher and a methodic of risk phenomenons prevention there.
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chicane, prevention of mobbing, preventiv, aggression, aggressive behaviour,

preventive programme, class group, after school activities, healthy life style,
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Úvod

Pracuji na Střední hotelové škole a středním odborném učilišti od února

roku 2008 jako metodik prevence rizikových jevů.

Téma šikana jsem si zvolila na základě toho, ţe se tento negativní jev na

naší škole v minulosti objevil a i v současné době se vyskytují problémy se

šikanováním. Mnohdy je šikana velmi skrytá a je těţké proti tomuto jevu

bojovat .

Cílem mojí práce je popsat a vyhodnotit programy a metody prevence

šikany na SOU a SOŠ, SČMSD, Ţatec, s.r.o. Preventivní program představím

v praktické části bakalářské práce.

Poukazuji na body preventivního programu, které se nám daří plnit, ale

i zároveň poukazuji i na ty problémy, které se nám zatím nedaří úspěšně řešit.

V prvních kapitolách bakalářské práce se věnuji teoretickým poznatkům

problematiky šikany a ostatní kapitoly věnuji prevenci šikany na SOU a SOŠ

SČMSD, s.r.o., Ţatec.

S různými formami šikany v kolektivu dětí, mládeţe a ve třídách jsem se

setkala během devíti let působení v pedagogické činnosti.

Během své pedagogické praxe jsem pochopila, ţe odhalení a řešení

patologického jevu šikany není vůbec jednoduché. Naopak je to velmi sloţitý

a náročný proces, při jehoţ neodborném a nezodpovědném řešení se můţe

napáchat mnoho zlého a těţko napravitelného.

Při odhalování a správném řešení šikany je nutná jednotná spolupráce

pedagogických pracovníků a především podpora ze strany vedení školy.

Mnohdy snaha o správné řešení šikany je narušena protichůdnými názory

pedagogických pracovníků, lhostejností, nezájmem nebo v horším případě

„tichým souhlasem“.
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Šikana na školách je problém, který se neustále objevuje ve všech

školských zařízeních a nejen v nich. Šikana se objevuje většinou tam, kde je

nastaven určitý řád v důsledku společenských norem. Normy jsou vlastně

pravidla, jak bychom se měli v určitých situacích a určité společnosti chovat.

Bohuţel šikana se objevuje právě tam, kde by ji neměl být dán prostor. Odráţí

se ze vztahů podřízený a nadřízený, starší a mladší. Tímto myslím spíše šikanu

ve vojenském nebo policejním prostředí. Velice často se šikana objevuje také

na pracovišti.
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1. Legislativa škol a školských zařízení

Kompletní legislativu týkající se škol a školských zařízení najdeme na

webových stránkách Ministerstva Školství, Mládeţe a Tělovýchovy

(www.msmt.cz).

Prioritou kaţdé školy by měl být pocit bezpečí ţáka a také jeho začlenění

do třídního kolektivu. Školy a školská zařízení mají povinnost předcházet všem

náznakům násilí a šikanování. Škola má jednoznačnou odpovědnost za děti

a ţáky v souladu s paragrafem 29 zákona č.561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním, odborném a jiném vzdělávání. V souladu s vyhláškou

č.72/2005 Sb., o poskytování poradenských sluţeb ve školách a školských

poradenských zařízeních, je definován systém primární prevence na regionální

úrovni v kompetenci metodika prevence, ve školách a školských zařízeních je

v kompetenci školního metodika prevence, dále upravuje obsah činnosti

školských poradenských zřízení.

Vyhláška 317/2005 Sb. – o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, která

nabývá účinnosti dnem 1. září 2005. Tato vyhláška stanovuje také kvalifikační

podmínky pro výkon činností v oblasti primární prevence.

Standardní činnosti školního metodika prevence jsou vymezeny v příloze

č.3 k vyhlášce č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských sluţeb ve školách a

školských poradenských zařízeních, a v Koncepci poskytování poradenských

sluţeb ve škole č.j. 27317/2004 -24.

Škola a školní zařízení mají povinnost zajistit bezpečnost a

ochranu zdraví dětí a ţáků během školních a vzdělávacích aktivit.

Rovněţ pozitivním působením na děti, ţáky a třídu vytváří škola dobré

podmínky pro rozvoj ţádoucího klimatu i mimo školu. Důleţitým

prvkem při tvorbě pozitivního a ţádoucího klimatu je jednání
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a chování pedagogických pracovníků. Jednání, chování a postoje

pedagogických pracovníků, učitelů nesmí směřovat k podněcování

a zhoršování vztahů mezi ţáky. Rovněţ neţádoucí u pedagogických

pracovníků je lhostejnost či nezájem o případné rizikové chování ţáků. Kaţdý

z učitelů můţe svým pozitivním postojem přispět k formování dobrých vztahů

a pozitivního klimatu mezi ţáky v třídním kolektivu. Jde především o jasný

a odmítavý postoj k násilí, rasismu, xenofobii, antisemitismu a intoleranci.

K tomuto můţe kladně přispět také vzdělávání pedagogických pracovníků

v akreditovaných kurzech k problému šikanování (a nejen šikana, ale

i gamblerství, kyberšikana, práce s dětmi a mladistvými závislými na OPL,

politický extremismus aj.).
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2. Co je šikana?

„Toto slovo pochází z francouzského slova chicane, coţ znamená

zlomyslné obtěţování, týrání, suţování, pronásledování, byrokratické lpění na

liteře předpisů, například vůči podřízeným nebo vůči občanům, od nichţ

šikanující úředníci zbytečně vyţadují nová a nová potvrzení a razítka,

nechávají je pro nic za nic čekat atd.“
1
Další definicí a vysvětlením pojmu

šikana je : „ Týrání v kolektivech, jehoţ pachateli i oběťmi jsou osoby se

stejnou formální pozicí ve skupině, často vrstevníci.“
2

V pedagogickém slovníku lze najít následující definici šikany : „ Fyzické,

psychické či kombinované poniţování aţ týrání ţáků obvykle jinými ţáky,

vzácněji dospělými. Probíhá buď v dyádě, nebo ve skupině. Iniciátory

šikanování bývají ţáci vyšších ročníků, ţáci starší, fyzicky vyspělejší, ţáci

osobnostně či sociálně narušení.“
3

Definice šikany, se kterou pracují v posledních letech přední britští

badatelé: Šikanování říkáme tomu, kdyţ jedno dítě nebo skupina dětí říká

jinému dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije je, kope, vyhroţuje mu, zamyká je

v místnosti a podobně. Tyto incidenty se mohou často opakovat a pro

šikanované dítě je obtíţné, aby se samo ubránilo. Jako šikanování mohou být

označeny také opakované posměšky nebo poznámky o rodině. Jako šikanování

však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku přibliţně stejně

fyzicky vybavených soupeřů (přeloţila PhDr. Pavla Picková).

1 ŘÍČAN, Pavel. Agresivita a šikana mezi dětmi. [s.l.] : Portál, 1995. str. 25, ISBN 80-7178-049-9.
2 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha : Portál s.r.o., 2008. str. 223, ISBN 978-80-7367-

368-0.

[…]


program na SOU a SOŠ, SČMSD, Ţatec, s.r.o.

Základním principem programu je výchova dětí a mládeţe ke zdravému

ţivotnímu stylu a osvojování pozitivního sociálního chování. Mezi rizikové

jevy u dětí a mládeţe jsou zařazeny výchovné problémy a poruchy chování

včetně zneuţívání návykových látek.

Prevence rizikových jevů představuje aktivity ve všech oblastech prevence.

Mezi dlouhodobé cíle preventivního programu patří prevence:

- drogových závislostí, alkoholismu a kouření

- kriminality, delikvence, vandalismu a krádeţí

- šikanování a násilného chování

- kyberšikany

- gambling

- záškoláctví

- xenofobie, rasismu a antisemitismu

- syndromu týraného dítěte

- diskriminace osob s opačnou sexuální orientací ( homofonie)

Cíle PP střednědobé :

- vzdělávání školních metodiků a pedagogických pracovníků formou

odborných kurzů, školení a přednášek

- výchova dětí a mládeţe ke zdravému ţivotnímu stylu a to formou

etické a právní výchovy zařazené do výuky

- podpora rozvoje osobnosti a sociálního chování

- vyuţití volného času dětí a mládeţe – výchovně poznávací zájezdy

tuzemské i zahraniční, výměnné programy v NSR, sportovní

aktivity.Formou těchto akcí se ţáci seznamují s jinými kulturami a

zvyklostmi, čímţ se podporuje tolerantní chování k lidem a jiným

kulturám

- spolupráce s rodiči, poskytování základních poradenských sluţeb

rodičům a veřejnosti, zajišťování odborných poradenských sluţeb

ţákům, rodičům a učitelům

- vytváření pozitivního sociálního klimatu školy

- zvyšování důvěry v interakci učitel –ţák

- zajištění a zvýšení informovanosti ţáků školy v oblasti rizikových jevů

Náplň programu:

Metodické vedení učitelů

- důsledné a soustavné vzdělávání učitelů

- informovanost, jak pracovat s dětmi z rizikových rodin ( spolupráce

s PPP, kurátory, psychology, policií )

- informování o dostupné literatuře vztahující se k daným tématům,

zodpovídá: ŘŠ, výchovný poradce, metodik prevence rizikových jevů

Metodická pomoc rodičům

- informování na třídních schůzkách

- spolupráce třídních učitelů a rodičů při řešení individuálních

problémů, zodpovídá: ŘŠ, výchovný poradce, metodik prevence

rizikových jevů, třídní učitelé

Průběţné doplňování metodických materiálů

- - informační letáky, VHS, DVD, interaktivní preventivní programy,

zodpovídá: ŘŠ, výchovný poradce, metodik prevence rizikových jevů

Oblast specifické prevence- krátkodobé cíle

- ankety, besedy a přednášky vztahující se ke zmíněným oblastem

- informační panely k aktuálním tématům

- školní knihovna

- zodpovídá :ŘŠ, výchovný poradce, metodik prevence, pedagogové

Zdravé prostředí

- poskytování informací ţákům z oblasti zdravé výţivy a zdravého

ţivotního stylu

- oblast sexuální výchovy

- estetická úprava školy a jejího okolí

zodpovídá : třídní učitelé, učitelé příslušných předmětů ( Základy

společenských věd, společenská výchova aj.), ostatní pracovníci školy

Práce s problémovými ţáky

- rozvíjení komunikačních dovedností

- spolupráce s rodinou a odborníky

- poskytování informací a kontaktů

- zajištění individuálního přístupu

Vše je prováděno formou konzultačních hodin a třídních schůzek.

- Zodpovídá: ŘŠ, výchovný poradce, metodik prevence rizikových jevů,

učitelé a třídní učitelé

Oblast nespecifické prevence –krátkodobé cíle

Pořádání výletů a exkurzí

Cíle:

Školní výlety a exkurze jsou zaměřeny na rozšiřování poznatků a

dovedností studentů, ale také na vytváření pozitivní atmosféry v rámci školy i

jednotlivých tříd.

Tématické zaměření akcí je v kompetenci třídních učitelů a pedagogů

jednotlivých předmětů.

Sportovní aktivity pořádané školou

Cíle:

Hlavním cílem podpory a vedení sportovních aktivit na škole je rozvoj

pozitivního vztahu k pohybu, schopnosti kolektivní spolupráce a vyuţití

volného času.

Plánované akce: lyţařský výcvik, turisticko – cyklistický výcvik, fotbalové

tréninky, reprezentace školy na sportovních utkáních

Adaptační pobyt - Cíle střednědobé

Cílem adaptačního pobytu je usnadnit novým ţákům proces adaptace na

klima školy, prevence rizikového chování včetně šikany, stmelení kolektivu a

upevnění sociálních vazeb.Pobyt v přírodě posiluje vztah ke zdravému

ţivotnímu stylu.

Školní časopis SOUDEK – cílem je rozvíjet u studentů fantazii, praktické

dovednosti a kreativní myšlení.Zároveň se ţáci učí týmové spolupráci a

komunikaci.

Účast studentů na charitativních akcích - během školního roku se naši

studenti účastní charitativních akcí ( Srdíčkový den ).

Nástěnka metodika prevence – upozorňuje studenty na aktuální problémy

spojené s oblastí patologických jevů.

Aktuální situace na škole ( šikana, drogy, alkoholismus atd.) je zjišťována

pomocí dotazníků a anket metodikem prevence rizikových jevů a výchovným

poradcem.Výsledky šetření jsou předávány vedení školy a ostatním

pedagogům.

Realizace MPP přináší očekávání jistých výstupů. Naším cílem je tyto

výstupy naplnit a to ve všech oblastech sociálně rizikových jevů.

Metodik prevence : Jana Pichnarčíková

Tel: 415 710 380

Email: janapichnarcikova@seznam.cz

Vypracovala: Jana Pichnarčíková
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