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Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální téma šikany ve školním prostředí.
Vycházela ze zkušeností učitele a metodika prevence rizikových jevů a za cíl si stanovila
popsat a vyhodnotit preventivní programy realizované na střední škole a učilišti.

V teoretické části autorka nejprve seznámila se základními právními normami, které
vymezují povinnosti škol v souvislosti se zajištěním bezpečnosti, ochrany zdraví žáků a
prevence sociálně nežádoucích jevů. V následujících třech kapitolách vysvětlila pojem
šikana, její projevy ve školním prostředí a také způsoby, jak proti ní zasahovat. Zdůraznila
význam prevence a představila ucelený program prevence školních šikan M. Koláře ,
zásady přístupu prevence P. Říčana, Poukázala na význam metodického pokynu MŠMT ČR,
který stanovuje konkrétní pravidla jak má škola při prevenci, odhalování a řešení šikany
postupovat. Jako důležitý preventivní faktor zmínila také fungování školní třídy jako
společenství.

V úvodní kapitole praktické části autorka představila školu, na které působí jako
učitel a zároveň metodik prevence. Představila také dosavadní zkušenosti s projevy a řešením
šikany, které dále promítla do programu primární prevence na škole, který se týká i dalších
sociálně nežádoucích jevů. Autorka přikládá velký význam informovanosti a spolupráci
mezi učiteli, součástí preventivního programu jsou také vzdělávací aktivity pro pedagogické
pracovníky. Další aktivity jsou zaměřeny na výchovu ke zdravotnímu životnímu stylu,
nabídku volnočasových aktivit a spolupráci s rodiči. Popis aktivit je poměrně obecný a to jak
z hlediska obsahu tak i forem realizace. Zpřesnění by si zasloužila také cílová skupina
programu , chybí v ní pedagogičtí pracovníci a asi jí nejsou národnostní menšiny , ale žáci,
kteří se hlásí k národnostní menšině. Z popisu projektu „Specifická primární prevence
v Ústeckém kraji“ není zcela zřejmé, zda již byl realizován, kolik pedagogů a žáků se
zapojilo, zda byly sledovány konkrétní výstupy.

Za významný prvek prevence šikany považuje autorka adaptační pobyty pro žáky
prvních ročníků. Jejich popisu a vyhodnocení věnovala samostatnou kapitolu. Pobyty
probíhají od roku 2008, autorka popisuje jejich průběh i to jak postupně reaguje na získané
zkušenosti. V popisu opět chybí konkrétní údaje např. o počtech účastníků, cílech a skladbě
programu a také zřetelná struktura.

V kapitole „Diskuse“ autorka shrnula vlastní názory , jak by měla škola výchovně
působit na žáky, jedná se spíše o úvahy a proklamace a pouze na obecné úrovni. Nepodařilo
se jí tyto obecné poznatky konfrontovat s aktivitami realizovanými v rámci popsaných
programů.

Autorka v praktické části práce naznačila , díky svým zkušenostem a zájmu o
problematiku , zajímavé podněty, ale nepodařilo se je důsledně využít a propojit
s teoretickými poznatky. Praktická část práce pak vyznívá spíše jako volné vyprávění o
aktivitách školy , názorech a zkušenostech autorky v souvislosti se šikanou.

Předkládaná bakalářská práce splňuje formální požadavky . Vytčený cíl popsat a
vyhodnotit programy a metody prevence šikany na konkrétní škole považuji za naplněný
pouze částečně. Autorka programy popsala, pro vyhodnocení si nestanovila kriteria a pracuje
s ním nedůsledně podle situací. (Např. u adaptačních pobytů hodnotí co se nepovedlo,
podle ohlasů a spokojenosti účastníků, schránku důvěry hodnotí jako úspěšnější než mail
podle většího ohlasu a zachyceného případu šikany.)

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Úkoly k obhajobě :

a) Navrhněte kriteria k vyhodnocení adaptačních pobytů
b) Navrhněte kriteria k vyhodnocení programů určených učitelům.
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